

گزارش

اسناد جدید ویکی لیکس درباره پسر مهاجرانی

● سایت افشاگر ویکی لیکس اسناد جدیدی منتشر کرده است، اسنادی که بخشی از آنها به فرزندان تعدادی از چهره‌های سیاسی ایرانی مربوط است. انتشار این اسناد، واکنش گسترده رسانه‌های اصولگرا را به دنبال داشته است. ویکی لیکس اخیرا حدود ۵۰۰ هزار قطعه سند جدید از وزارت خارجه عربستان سعودی منتشر کرده است. یکی از این اسناد مربوط به سال ۱۹۹۹ و سفر فائزه هاشمی، فرزند آیت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی، رئیس‌مجمع تشخیص مصلحت نظام، به عربستان و حضور او در مهمانی شامی در ریاض است. فائزه هاشمی به مدت ۳۰ دقیقه برای میزبانان سخنرانی کرده است. این مهمانی خصوصی شام در ریاض در تاریخ ۱۳ ژوئن، توسط همسر ولیعهد تدارک دیده شده بود، در این سند به صراحت تاکید شده این مهمانی مجلسی خصوصی و زنانه بوده است، اما مشخص نیست چرا رسانه‌های اصولگرا این خبر را با توصیفات ظاهری از طرز لباس پوشیدن خانم هاشمی منتشر کرده‌اند.

در این سند آمده فائزه رفسنجانی، در این سفر رسمی به‌عنوان معاون رئیس کمیته ملی المپیک ایران در تاریخ ۱۳ و ۱۴ ژوئن، به ریاض رفته و خواستار همکاری زنان عربستان و ایران در زمینه‌های مختلف شده است. او همچنین مکالمه‌ای رسمی با وزیر امور خارجه، شاهزاده سعودالفیصل و ملاقاتی با سلطان بن‌فهد، معاون رئیس سازمان راه‌ جوانان عربستان، داشته است. او همچنین از دانشگاه شاه سعود، کتابخانه شاه عبدالعزیز و مرکز اجتماعی شاهزاده سلیمان بازدید کرده است.

سعودی‌ها و پسر مهاجرانی

یکی از سندهای منتشرشده ویکی لیکس درباره تأمین هزینه تحصیل پسر عطاءالله مهاجرانی، وزیر سابق فرهنگ و ارشاد و عضو هیات‌علمی گروه تاریخ دانشکده علوم انسانی دانشگاه تربیت مدرس، توسط وزارت عربستان سعودی در لندن است. در سال‌های اخیر بسیاری از جوانان برای ادامه تحصیل به دانشگاه‌های اروپایی رفته و بسیاری از آنها از بورسیه‌های تحصیلی استفاده کرده‌اند. فارس دراین‌باره نوشته: این‌سند که تاریخ آن برای ۱۰ اکتبر سال ۲۰۱۱ است اشاره می‌کند که به درخواست عطاءالله مهاجرانی این بورس تحصیلی در مقطع دکترا برای پسرش، توسط سفارت عربستان تأمین شده است. در این سند آمده است سفارت عربستان در لندن هزینه بیش از ۱۲ هزار پوندی برای هر سال تحصیلی و هزینه‌ای بالغ بر چهار هزارو ۲۵۶ پوند برای هزینه‌های زندگی او را تأمین کرده است.

اولین واکنش عربستان به انتشار اسناد ویکی لیکس

وزارت خارجه عربستان سعودی در واکنش به انتشار این اسناد شهروندان خود را از ورود به هر وبگاه خبری به منظور آگاهی از اسناد افشاشده توسط ویکی لیکس برحذر داشت. به گزارش وبگاه خبری «سبق» عربستان، وزارت خارجه عربستان سعودی صبح روز شنبه ۳۰ خرداد، در صفحه رسمی خود در شبکه اجتماعی «توییتر»، نوشت: هم‌وطن هوشیار، از ورود به هر ساتی با هدف دستیابی به اسناد یا اطلاعات فاش‌شده که احتمالا نادرست و یا هدف ضربه‌زدن به امنیت ملی منتشر شده باشند، پرهیز کن.

براساس این گزارش، وزارت خارجه عربستان افزود: هم‌وطن عزیز، هرگونه اسنادی که ممکن است جعلی و دشمنان وطن را در تحقق اهدافشان کمک می‌کند، منتشر نکن. جولیان آسانژ، مدیر سایت ویکی لیکس در بیانیه‌ای اعلام کرده اسناد عربستان سعودی پرده از یک دیکتاتوری مرموز و غیرقابل پیش‌بینی برمی‌دارند که علاوه بر گرمی‌داشتن صدمین اعدام با گردن‌زدن در سال‌جاری، به تهدیدی علیه همسایگانش تبدیل شده است.

خبر

احتمال سفر وزیر خارجه فرانسه به تهران

● ایرنا به نقل از یک هفته‌نامه فرانسوی از احتمال سفر وزیر امور خارجه فرانسه به ایران در تابستان امسال و در صورت توافق هسته‌ای خبر داد. به نوشته هفته‌نامه فرانسوی «اکنوالیته ژوبیوو»، دولت فرانسه آماده است درصورت حصول توافق هسته‌ای، برای سفر یکی از وزیران دولت به ایران چراغ سبز نشان دهد. این نشریه از «استفان لو فول» و «لوران فابیوس»، وزیران کشاورزی و امور خارجه دولت فرانسه نام برده که ممکن است یکی از آنها برای گفت‌وگو با مقام‌های ایرانی به تهران سفر کند. برپایه این گزارش، این سفر ممکن است اوایل ماه جولای (پنجم و ششم ژوئیه ۱۴ و ۱۵ تیر)، تنها چندروز پس از موعد مقرر برای حصول توافق هسته‌ای میان ایران و گروه ۵+۱ که ۳۰ ژوئن (۹ تیر) است، صورت گیرد.

شرق: چهارمین روز از هشتمین دور بیابی مذاکره در وین در جلسات رفت‌وبرگشتی بین معاونان ایران و هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا گذشت. ۱۰ روز به پایان ضرب‌الاجل مذاکره هسته‌ای باقی مانده و دور تند آغاز شده است. اگرچه برای شتاب بیشتر لازم است وزرای خارجه ایران و ۵+۱ وارد روند مذاکرات شوند.

نگارش متن توافق جامع که از یک‌سال‌واندی پیش آغاز شده، با برخی گره‌ها مواجه است؛ چگونگی لغو تحریم‌ها و هم‌زمانی اقدامات ایران و لغو تحریم‌ها جزء این موارد است. اکنون در مورد پی‌ام‌دی (ابعاد احتمالی نظامی) در برنامه هسته‌ای ایران نیز موضع‌گیری‌های متفاوتی مطرح شده. درحالی‌که جان کری، وزیر خارجه آمریکا، گفته که مسائل گذشته برای دستیابی به این توافق حائزاهمیت نیست، روز گذشته وزیر انرژی آمریکا و سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته‌اند توافق مستلزم رفع مسائل گذشته است. بسیاری از کارشناسان معتقدند که دستیابی به توافق جامع درحالی‌که به یک بحران ۱۲ ساله پایان می‌دهد، خود اقدامی حائزاهمیت است و منطقی نیست که ۵+۱ آن را به مسائل دیگر گره بزند.

این در حالی است که مذاکرات در وین و در هتل کوپورگ متمرکز شده است. معاونان وزیران خارجه کشورهای ۵+۱ صبح جمعه نشستنی داخلی برای هماهنگی بین خود تشکیل دادند. اگرچه هنوز زمان نشست عمومی ایران و ۵+۱ در سطح معاونان اعلام نشده ولی گفته شده محمدجواد ظریف همراه معاونانش روز دوشنبه در لوکزامبورگ با فدریکا مگرکنی، هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا و وزیران خارجه انگلیس، آلمان و فرانسه دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد. تاکنون دیدار ظریف و فابیوس در روز دوشنبه مقرر شده است. وزیران خارجه اتحادیه اروپا روز دوشنبه برای شرکت در نشست شورای امور خارجه این اتحادیه در لوکزامبورگ به‌سر می‌برند. همچنین گفته شده که ظریف از لوکزامبورگ به تهران برگشته و آخر هفته به وین خواهد رفت. منابع رسانه‌ای غربی اعلام کرده‌اند که وزیران خارجه ۵+۱ قبل از ۳۰ ژوئن به وین می‌روند. درعین‌حال این احتمال وجود دارد که وزیران خارجه ایران و آمریکا اواخر هفته جاری به وین بروند. وضعیت جسمی جان کری فعلا به او اجازه حضور در مذاکرات را نمی‌دهد.

«سزار هسته‌ای» وارد می‌شود

نژت امیرآبادیان؛ نشریه پولیتیکو از احتمال انتصاب فردی در دولت آمریکا، برای نظارت مستقیم بر اجرای توافق هسته‌ای با ایران خبر داده است. در این گزارش، از منابع نزدیک به مذاکرات هسته‌ای نقل شده که رئیس‌جمهوری آمریکا قصد دارد فردی را در مقام رسمی «سزار هسته‌ای» انتخاب کند.

پست «سزار» سابقه‌ای طولانی در تاریخ آمریکا دارد و افرادی که به این‌مقام منصوب می‌شوند، توانایی اعمال‌نظر و تصمیم‌گیری خارج از مجاری و کانال‌های رسمی را دارند و می‌توانند از راه‌حل‌های خلاقانه و فردی برای حل مشکلات استفاده کنند. احتمال دارد اوپاما برای اطمینان‌یافتن از خارج‌نشدن توافق هسته‌ای از مسیر خود، چنین تصمیمی گرفته باشد. برخی تحلیلگران این ایده را «هوشمندانه» توصیف کرده‌اند.

رابرت آنپهورن، مدیرکل وزارت خارجه آمریکا در امور منع گسترش و تکثیر جنگ‌افزار هسته‌ای در دولت بیل کلینتون، دراین‌باره گفته است: «ایده معقولی است. اسمش را بگذارید سزار یا نماینده ویژه، هرچه هست. اسمش را بگذارید هماهنگ‌کننده اجرای توافق یا چیزی شبیه آن». اما با توجه به اینکه «سزار» مقامی با قدرت تام است که به‌طور مستقیم به رئیس‌جمهور وابسته است و لازم نیست مسیرهای بوروکراتیک را طی کند و به دیگر نهادها پاسخ‌گو باشد، احتمالا ایجاد چنین پستی باعث خشم جمهوری‌خواهانی می‌شود که گسترش سزارها و دیگر پست‌های ویژه در دولت اوپاما را نشانه موازی‌کاری می‌دانند. این امر درعین‌حال به مخالفان توافق هسته‌ای با ایران دستمایه تازه‌ای برای انتقاد می‌دهد.

به نوشته پولیتیکو، یک مقام دولت آمریکا احتمال تعیین فردی در نقش هماهنگ‌کننده اصلی اجرا و انجام توافق اتمی با ایران را تأیید کرده است. به‌گفته یک مقام پیشین دولت اوپاما گفته است اگر هماهنگ‌کننده مشخصی تعیین شود، به احتمال زیاد در وزارت خارجه آمریکا مستقر خواهد شد؛ وزارتخانه‌ای که تحت رهبری جان کری، مسئولیت اصلی مذاکرات را برعهده داشته است. دولت اوپاما از به‌کاربردن واژه «سزار» در توصیف افرادی در نقش هماهنگ‌کننده عالی پرهیز می‌کند.

ماری هارف، مشاور ارشد ارتباطات استراتژیک وزارت خارجه آمریکا، گفته است: «با توجه به جزئیات و عناصر بسیار زیاد هر طرح اجرایی، ما مدتی است درگیر برنامه‌ریزی دراین‌باره بوده‌ایم. در این برنامه‌ریزی، ما به تمام جنبه‌های اجرا،

دیپلماسی

فردا، رایزنی ظریف باوزیران اروپایی

بازگشت کشمکش بر سر «پی‌ام‌دی»



عکس

دیگر بر لزوم دسترسی آژانس به اماکن و اشخاص مورد درخواستش در یک توافق هسته‌ای با ایران تأکید کرد. وزیر انرژی آمریکا گفت: آمریکا در هر توافق هسته‌ای با ایران خواهان راستی‌آزمایی و دسترسی به سایت‌های مشکوک در این کشور است. مونیز بیان کرد: یک توافق خوب، توافقی است که به ما کاملا اطمینان سن‌پترزبورگ، گفت: «بسیار خوشحالم که موضوع ایران به طور چشمگیری تغییر کرده و امکان رسیدن به توافق‌هایی در سطح فعلی را فراهم آورده، پی‌تردید باید این توافق‌ها را حفظ کنیم. تنها چیزی که فکر می‌کنم الان غیرسازنده است این است که از ایران چیزهایی بخواهیم که کاملا برایش غیرقابل اجراست و بر حل مسئله اصلی؛ یعنی مسئله منع گسترش [سلاح‌های هسته‌ای] تأثیر مشخصی ندارد». به گزارش «بی‌بی‌سی»، پوتین گفته که فکر می‌کند «توافق در آینده نزدیک امضا خواهد شد»، اما درعین‌حال افزود: «مهم‌تر این است که اجرای آن شروع شود. اجرای مفاد توافق احتمالا «حدود شش ماه» طول خواهد کشید.

بازگشت مونیز به پله اول

درحالی‌که جان کری در آخرین اظهارنظر گفته که در توافق نهایی دل‌مشغول مسائل گذشته و بحث «پی‌ام‌دی» (ابعاد احتمالی نظامی) نیست، ارنست مونیز، وزیر انرژی آمریکا، دسترسی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به اماکن و اشخاص را در یک توافق هسته‌ای ضروری خوانده‌است. به گزارش ایسنا، ارنست مونیز، روز جمعه در گفت‌وگو با شبکه پی‌بی‌اس بار

کنگره، ضمن انتقاد از اظهارات وزیر خارجه آمریکا درباره ابعاد احتمالی برنامه هسته‌ای ایران تصریح کرد که واگذاری امتیاز واشنگتن به ایران در زمینه ابعاد احتمالی را نمی‌پذیرد. به گزارش فارس، او مدعی شده «آقای رئیس‌جمهور، با توجه به تاریخچه فریبکاری ایران، من درباره آنچه آنها در یک نقطه از زمان انجام دادند، نگرانم». طبق گزارش روزنامه آمریکایی واشنگتن‌پست، مننذر تصریح کرده است: من خیلی نگران هستم که وزیر خارجه می‌گوید ما آمادگی داریم بدون درک کامل از میزان پیشرفت ایران در زمینه محرمانه تسلیحات هسته‌ای، تحریم‌ها را کاهش دهیم... این یک مسئله اساسی است که ما باید یک جواب کامل و قابل تأیید برای آن دریافت کنیم. بدون یک راه‌حل رضایتبخش درخصوص این موضوع و موضوعات دیگر، توافق غیرقابل قبول خواهد بود».

ابعاد نظامی احتمالی و توافق هسته‌ای

درهمین‌حال سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا بار دیگر تأکید کرده آنچه درباره حل نگرانی‌های آژانس درباره ابعاد نظامی احتمالی در برنامه هسته‌ای ایران مطرح می‌شود باید بخشی از یک توافق نهایی و حتی پیش از حصول توافق باشد. به گزارش ایسنا، جان کری، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، در نشست خبری روز جمعه خود در پاسخ به این سؤال که آیا آمریکا خواهان پاسخ‌گویی ایران به سؤالات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درخصوص ابعاد نظامی احتمالی است یا نه، گفت: همان‌طور که در نوامبر و سپس در اوایل ماه آوریل در لوزان به تفاهم رسیدیم، دسترسی آژانس برای حل نگرانی‌هایش درخصوص ابعاد نظامی احتمالی در برنامه هسته‌ای گذشته و کنونی ایران باید بخشی از یک توافق نهایی و حتی زمانی باشد که یک توافق می‌تواند حاصل شود. ابعاد احتمالی نظامی (PMD) موضوعی است که در چارچوب موضوع «مطالعات ادعایی» بعد از سال ۲۰۰۶ درباره فعالیت‌های گذشته هسته‌ای ایران مطرح شده است. این موضوع مجموعه‌ای از اتهامات را علیه ایران مطرح و به وجوه تسلیحاتی برنامه هسته‌ای ایران اشاره می‌کند.روز گذشته ظریف در گفت‌وگو با روزنامه دنیای اقتصاد گفته: «احتمالش این هست که ما چندروزی حالا کم و زیاد نسبت به ۱۰ تیرماه زمان نیاز داشته باشیم... این از نظر من روش بهتری است تا اینکه بیاییم تمدید کنیم». به گفته ظریف او با تمدید مذاکرات در پایان سال گذشته هم موافق نبوده است.



تجربه لحظات گرم و صمیمی

در شعبه نیاوران

نیاوران: خیابان دکتر باهنر (نیاوران)
قبل از دوراهی درازنبوب
تلفن : ۰۲۲۷۷۲۴۰-۰۲۲۷۷۲۴۰

www.leon1960.com

کوتاه دیپلماسی

وزارت خارجه آمریکا: سپاه را از فهرست تحریم خارج نمی‌کنیم

● فارس: «تینا کیداناو» هماهنگ‌کننده ضدتروریسم وزارت خارجه آمریکا، روز جمعه هم‌زمان با انتشار گزارش سال ۲۰۱۴ تروریسم توسط این وزارتخانه، با بیان اینکه در صورت توافق جامع هسته‌ای ایران و ۵+۱، سپاه از فهرست تحریم‌های آمریکا خارج نمی‌شود، گفت: «ما تحریم‌هایی را علیه ایران، به‌ویژه در زمینه مسائل مربوط به تروریسم داریم. این تحریم‌ها تغییری نمی‌کند؛ بنابراین این مسائل فقط به‌واسطه مذاکرات هسته‌ای که با آنها داریم، تغییر نمی‌کند». این مقام وزارت خارجه آمریکا با اشاره به گزارش سالانه ۲۰۱۴ تروریسم وزارت خارجه آمریکا گفت: «این گزارش، لزوما حرفی درباره تعداد حملاتی که به تحریک یا حمایت برخی کشورهای خاص در تمامی موارد صورت گرفته است، اشاره‌ای نکرده؛ اما ما همچنان بسیاربسیار درباره فعالیت سپاه و همچنین واسطه‌های آنها که از جانب ایران فعالیت می‌کنند، نگران هستیم، من پیش‌تر به برخی از آنها، ازجمله حزب‌الله و گروه‌های دیگر، در اظهارنظراتم اشاره کرده‌ام. ما به دقت نظاره‌گر آن هستیم».وزارت امور خارجه آمریکا روز جمعه با انتشار گزارش سالانه خود که به مسئله مبارزه با تروریسم جهانی می‌پردازد؛ ایران را به ادامه حمایت از گروه‌هایی که واشنگتن آنها را تروریست می‌خواند، متهم کرده است. این گزارش مدعی شده است ایران در سال ۲۰۱۴ به حمایت و مسلح‌کردن حماس در غزه و حزب‌الله در لبنان، که اسرائیل را در یک سال گذشته هدف قرار داده‌اند، ادامه داده و از فعالیت‌های محدودی در آفریقا، آسیا، آمریکای‌لاتین و برخی گروه‌ها در خاورمیانه حمایت کرده است. گزارش ۲۰۱۴ تروریسم وزارت خارجه آمریکا به حمایت ایران از دولت عراق و سوریه برای مقابله با گروه‌های تروریستی اشاره کرده و مدعی شده است این اقدامات، تروریستی است. این گزارش مدعی شده نه انتخاب حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران و نه دورنمای حصول یک توافق میان تهران و گروه ۵+۱ موجب تغییر سیاست خارجی ایران در خاورمیانه نشده است. نکته مهم این گزارش این است که نام کوبا همچنان در فهرست حامیان تروریسم وجود دارد. سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، پیش‌ازاین گفته بود: «ایران بزرگ‌ترین قربانی تروریسم در سه دهه گذشته بوده و ایراد اتهام به چنین کشوری، انحراف از واقعیات و براساس معیارهای دوگانه و رویکرد سیاسی است».